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АНОТАЦІЯ

Іллюченко П. О. Удосконалення системи попередження поширення пожежі

на маслоприймачах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 261 «Пожежна безпека». – Національний університет цивільного

захисту України Державної служби України з надзвичайних ситуацій,

Київ, 2025.

Дисертація присвячена вирішенню актуальної науково-технічного завдання

у сфері пожежної безпеки - розкриття закономірностей охолодження

трансформаторного масла під час пожежі трансформатора від конструктивних

параметрів теплообмінника виконаного із гофрованих трубок з нержавіючої сталі,

що забезпечують фазний перехід холодоагенту (випаровування води) як наукове

підґрунтя удосконалення системи попередження поширення пожежі на

трансформаторних підстанціях.

У вступі дисертаційної роботи здійснено обґрунтування актуальності теми,

її зв’язок із науковими програмами. Сформульовано мету, завдання, об'єкт і

предмет дослідження, визначено наукову новизну, указано практичну значущість

отриманих результатів та наведено інформацію про публікації та апробацію

отриманих результатів.

У першому розділі проведено аналіз сучасного стану заходів щодо

припинення та обмеження поширення пожеж на об’єктах енергетичної галузі,

зокрема на маслонаповнених трансформаторних підстанціях. Встановлено, що

значна частина пожеж в енергетичній галузі спричинена аварійними режимами

роботи за участі маслонаповнених силових трансформаторів. Встановлені основні

способи запобіганню поширення пожеж на маслонаповнених силових

трансформаторах, серед яких є улаштування під ними маслоприймачів для збору

аварійного виливу масла, температуру якого знижують до пожежонебезпечної за

допомогою засипки з гірських порід. Указано, що спосіб застосування засипок з

гірських порід може бути малоефективним та економічно затратним.
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Визначено, що у працях вчених, направлених на удосконалення

запобіганню виникнення та поширення пожеж в будівлях і спорудах,

електроустановках, вивчення характристик процесу горіння речовин та

особливостей гасіння пожеж розливів горючих рідин, але не розкрито питання

щодо удосконалення засобу попередження поширення пожежі на маслоприймачах

трансформаторів в частині реалізації ефективної швидкодіючої теплообмінної

системи, здатної знизити температуру трансформаторного масла нижче

температури спалаху і придатної замінити засипку з гірських порід, що

підкреслює актуальність проведення досліджень в цьому напрямку.

На основі аналізу теплофізичних характеристик речовин, матеріалів та

конструктивних особливостей теплообмінних апаратів визначено, що

дослідження удосконалення системи попередження поширення пожежі на

маслоприймачах трансформаторів, здатної замінити засипку з гірських порід,

доцільно провести використовуючи методологію проектування кожухотрубних

теплообмінних апаратів з використанням води в якості холодоагенту з фазним

переходом.

У другому розділі розглянуто особливості фізико-хімічних процесів

передачі тепла між системами, що відбуваються в теплообміних апаратах, які

використовуються: конвекція, теплопровідність і теплове (радіаційне)

випромінювання. Встановлено, що для розрахунків теплообмінних процесів в

теплообмінниках типів кожухотрубні та двотрубні враховуються конвективний

теплообмін і теплопровідність. Встановлено, що основним критерієм для оцінки

ефективності системи попередження поширення пожежі на маслоприймачах

маслонаповнених трансформаторів, базованій на досвіді конструювання

теплообмінних апаратів, є температура масла, тобто, система попередження

поширення пожежі має ефективно знизити пожежонебезпечну температуру масла

до безпечної, тобто нижче температури спалаху, яка за результатами

експериментальних досліджень складає 150 °С. На основі рівняння Бернуллі та

рівняння балансу енергії створено математичну модель теплообмінника з

застосуванням холодоагенту з фазним переходом (випаровуванням).
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У третьому розділі наведені результати експериментальних досліджень з

встановлення закономірностей охолодження температури мінерального

трансформаторного масла нижче температури спалаху під час проходження через

охолоджуючий контур теплообмінника. Експериментальні дослідження

проводилися за розробленою методикою, що дає можливість обґрунтувати

параметри системи для зниження температури трансформаторного масла нижче

температури спалаху у масло приймачі на створеній експериментальній

установці, в якому імітується підвищення температури масла в трансформаторі

до аварійного значення 250 °С (температура самозаймання), подальшу

розгерметизацію корпусу трансформатора, та витік масла в маслоприймач, в

якому воно має охолонути я нижче температури спалаху (150 °С) при

проходженні через охолоджуючий контур теплообмінника.

При експериментальних дослідженнях було задіяне трансформаторне масло

марки Nytro 11 GX, для діапазону зміни значень температури якого було обрано

уточнені результати досліджень на показники пожежної небезпеки, де для масла

марки Nytro 11 GX було експериментально визначено температуру спалаху (150

°С) та температуру самозаймання (250 °С). Відповідно до визначених методикою

умов проведення експериментальних досліджень критерієм оцінювання

ефективності роботи теплообмінника є умова, яка полягає в тому,

що температура масла у місці виходу з теплообмінника не повинна

перевищувати температуру спалаху (150 °С). Експеримент виконували чотири

рази, і за його результатами встановлено закономірності зниження температури

мінерального трансформаторного масла нижче температури спалаху під час

проходження через охолоджуючий контур теплообмінника.

У четвертому розділі на основі отриманих у розділах 2 та 3 результатів

визначено діапазон значення коефіцієнта теплопередачі теплообмінника який

забезпечить охолодження трансформаторного масла від 250 °С до 150 °С для

об’єму масла від 200 л та 60000 л. На основі отриманих даних проведено повний

факторний обчислювальний експеримент, за результатами якого встановлено

математичну модель залежності площі охолоджуючого контуру теплообмінника,
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що забезпечує при пожежі охолодження трансформаторного масла нижче

температури спалаху від об’єму трансформаторного масла та діаметра

гофрованих трубок теплообмінника. Отримана математична модель дозволяє

здійснювати уточнене прогнозування закономірності охолодження

трансформаторного масла в теплообміннику в умовах його аварійного витоку під

час пожежі і може бути реалізована для проектування ефективності системи

попередження поширення пожежі на маслонаповнених трансформаторних

підстанціях, здатних замінити засипку з гірських порід. На основі отриманої

математичної моделі обґрунтовано довідкову таблицю для визначення

конструктивних параметрів теплообмінника, що забезпечує охолодження при

пожежі трансформаторного масла нижче температури його спалаху, тобто,

розроблено методичні підходи для проектування ефективності системи

попередження поширення пожежі на маслонаповнених трансформаторних

підстанціях та но основі цього сформульовано пропозиції щодо внесення змін до

Правил улаштування електроустановок (ПУЕ) стосовно можливості застосування

на маслоприймачах трансформаторних підстанцій теплообмінної системи на

основі гофрованих трубок з нержавіючої сталі з наповненням водою замість

засипки з гірських порід. За розрахунками економічного ефекту встановлено, що

система попередження поширення пожежі на маслоприймачі трансформатора на

основі гофрованих трубок на 52,5 % є вигіднішою за засипку з гірських порід у

разі проведеня процедури періодичного промивання та на 71,7 % у разі процедури

повної заміни.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розкритті

закономірностей зниження температури трансформаторного масла (охолодження)

внаслідок проходження через охолоджуючий контур теплообмінної системи, що у

сукупності формують обґрунтовану теоретичну базу для створення передумов

щодо підвищення ефективності системи попередження поширення пожежі на

маслоприймачах трансформаторних підстанцій.

При цьому уперше:
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- створено математичну модель теплообмінника з застосуванням

холодоагенту з фазним переходом (випаровуванням). Модель створено на основі

рівняння Бернуллі та рівняння балансу енергії. Із використанням моделі

обґрунтовано діапазон значень коефіцієнта теплопередачі теплообмінника,

виконаного з гофрованих трубок з нержавіючої сталі і водою в якості

охолоджувача, що забезпечує охолодження нагрітого під час пожежі

трансформаторного масла нижче його температури спалаху. Для об’єму масла

200–60000 л значення коефіцієнта теплопередачі складає 236-2925 Вт/м2·К;

- створено регресійну залежність залежність площі охолоджуючого контуру

теплообмінника, що забезпечує при пожежі охолодження трансформаторного

масла нижче температури спалаху, від об’єму трансформаторного масла та

діаметра гофрованих трубок теплообмінника. Модель дозволяє здійснювати

уточнене прогнозування закономірності визначення достатності охолодження

трансформаторного масла в теплообміннику в умовах його аварійного витоку під

час пожежі і може бути реалізована для проектування ефективної системи

попередження поширення пожежі на маслонаповнених трансформаторних


[…]

контрольний М-67

Атмосферний

тиск

Від 610 мм рт. ст.

до 790 мм рт. ст.

U = 1,74 мм рт. ст.

∆ = ± 1 мм рт. ст.

7

Термогігрометр

“Testo”

608-H1

Температура

навколишнього

середовища,

вологість

повітря

Від 0 до 50 ºС

від2 % до 98 %

U = 0,3 ºС; ∆ = ± 0,5 ºС

U =1,3 %; ∆ =±3 %

8
Секундомір

СОС пр. 2Б-2-010
Час

Від 0 до 3600 c;

від 0 до 60 с;

більше 60 с

2 клас точності; U = 0,163 с;

∆ = ± (0,4·τвим / 60) с;

∆= ± (0,4+1,5·(τвим-

60)/3540) с

9
Термоанемометр

цифровий AR 856

Швидкість

вітру

Вiд 0,3 м/с

до 45 м/с

U = 1,44 м/с;

∆ =  0,2м/с

5.3 Вимоги для проведення досліджень

Під час дослідження визначають зміну температури масла, що надходить до

теплообмінника завдяки теплообміну з водяним контуром теплообмінника.

Дослідження проводять не менше 4-х разів.

При цьому повинна виконуватися така умова:

- температура масла в ємності (1) має бути 250 0С;

- масло має заповнити масляний контур теплообмінника за час тривалістю

до 900 с.

Під час проведення досліджень інформаційно-вимірювальною системою

вимірюють та реєструють значення температури в середині ємкості для

розміщення масла (1) та по всередині корпусу теплообмінника навколо

охолоджуючого контуру теплообмінника (11).

5.4 Порядок проведення дослідження

5.4.1 Порядок проведення дослідження складається із таких етапів:

1) Підготовка для проведення досліджень;

2) Проведення досліджень;

3) Оцінювання результатів досліджень.

5.4.2 Підготовка до проведення досліджень включає в себе:

- монтування термопар (2) та (7), під’єднання їх до інформаційно-
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вимірювальної системи «Термоконт» та налаштування роботи системи

вимірювання температури масла;

- заповнення ємкості (1) маслом у кількості 15 л;

- заповнення ємкості (10) водою 30 л;

- заповнення водяного охолоджуючого контуру (гофоротрубок)

теплообмінника водою, шляхом відкриття шарового крану (12) до рівня (22), де

температура масла в масляному контурі знизиться нижче 130 0С;

- переконатися, що шарові крани (4), (16) та (17) знаходяться в у закритому

положенні;

- установлення засоби для здійснення фото та відео фіксації моментів

експерименту;

- вимірювання та реєстрацію умов навколишнього середовища;

- перевірка цілісності захисного огородження встановлення та

попереджувальних знаків;

- підготовка засобів пожежогасіння;

- одягання оператора досліджень у захисний одяг (штани, куртка, чоботи,

рукавиці, каска із захистом органів зору);

- за допомогою ТЕНа (3) нагрівання масла до температури 250 0С;

5.4.3 Проведення дослідження:

- за досягнення маслом у ємкості (1), що імітує трансформатор,

температури, наближеної до аварійних значень (більше 250 °С), вимикають

живлення трубчастих нагрівальних елементів (2);

- відкривають засувкуц (4) і масло по магістралі (5) під дією сили тяжіння

подається в масляний контур теплообмінника.

- за допомогою інформаційно-вимірювальної системи «Термоконт»

фіксують зміну температури масла під час його проходження через

теплообмінник завдяки нагріванню та подальшого кипіння води в гофрованих

трубках (11);

- охолоджене масло через патрубок (8) зливають металеві ємності для

повторного використання;
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- експеримент має тривати до моменту повного витікання масла

із ємкості (1).

5.4.4 Оцінювання результатів дослідження

За результат дослідження приймають значення результатів визначення

температури масла та будують залежність зміни температури масла від часу.

За отриманими даними визначається похибка досліджень за формулою:

∆А = ±к√(∆А1)
2 + (∆А2)

2 (1)

де ∆А – абсолютна похибка;

∆А1 – похибка засобів вимірювання (термопара);

∆А2 – похибка вимірювальних пристроїв;

к – коефіцієнт, який залежить від імовірності (к=1,1 пр Р=0,95).

ВИМОГИ БЕЗПЕКИ

1. До проведення досліджень допускаються особи, які пройшли загальний

інструктаж з охорони праці, ознайомились з порядком проведення досліджень,

отримали інструктаж з уточненням функцій кожного учасника досліджень.

2. Під час проведення досліджень керуються вимогами [1, 2], інструкціями

ІДУ НД ЦЗ, якими встановлено вимоги з безпеки праці безпосередньо на

робочому місці, іншими нормативними документами з безпеки праці.

3. До проведення досліджень необхідно визначити та обгородити тимчасовою

огорожею небезпечну зону на відстані не менше 3 м від експериментальної

теплообмінної установки. До небезпечної зони стороннім особам входити

заборонено.

4. Під час проведення досліджень всі учасники повинні бути одягнені у

спеціальний одяг, забезпечені захисними касками та засобами захисту очей.

5. Під час експериментального дослідження слід користуватися справними

електричними установками без механічних та термічних дефектів (електричні

розетки, тимчасова електропроводка, ТЕН).

6. Місце проведення експериментальних досліджень повинно бути

забезпечено засобами пожежогасіння, а саме:
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- не менше ніж двома порошковими вогнегасниками із масою заряду

порощка не менше ніж 5 кг;

- кошмою;

- ящиком із піском об’ємом не менше ніж 0,5 м3 та лопатою;

- металевим відром із водою.

7. Експериментальні дослідження проводяться не менше ніж двома

операторами.

8. Забороняється:

- під час проведення досліджень заходити у 3-х метрову зону огорожі

особам, які не беруть участь у дослідженні;

- здійснювати залив гарячого масла в теплообмінник, коли в зоні

експериментальної теплообмінної установки перебувають люди;

- проводити дослідження під час опадів.
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