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«Удосконалення системи попередження поширення пожежі на

маслоприймачах», поданої на здобуття наукового

ступеня доктора філософії у галузі знань 26 «Цивільна безпека» за

спеціальністю 261 «Пожежна безпека»

Актуальність теми. В сфері застосування електротехнічних виробів,

зокрема на об’єктах енергетичних підприємств, надважливу увагу приділяють

обмеженню поширення полум’я під час пожежі. Для маслонаповнених

трансформаторів з метою локалізації можливих загорянь застосовуються

маслоприймачі, що призначені для акумулювання електроізоляційної рідини

(трансформаторного масла) у випадку нештатного витоку з герметизованого

корпусу обладнання. В аварійних ситуаціях масло може досягати температур, що

становлять загрозу займання при контакті з атмосферним повітрям. У

конструкції маслоприймачів передбачається використання шару гравійного

заповнення як засобу теплообміну та протипожежного бар'єру для рідини.

Однак, внаслідок впливу факторів зовнішнього середовища, відбувається

контамінація шару засипки з мінеральних матеріалів, що призводить до значного

зниження його гідравлічної пропускної здатності та ефективності

тепловідведення від масла, нагрітого до пожежонебезпечних температур.

Вищезазначене обґрунтовує необхідність проведення науково-дослідних робіт,

спрямованих на визначення оптимальних параметрів пристрою для ефективного

зниження температурних показників трансформаторного масла до безпечних

значень в умовах аварійного витоку під час пожежі, що може слугувати

альтернативою традиційному використанню гравійної засипки в

маслоприймачах трансформаторів.

Структура дисертації та її обсяг

Робота містить анотацію, зміст, вступ, чотири розділи, висновки, список

використаних джерел та додатки. Загальний обсяг дисертації разом з додатками

становить 179 сторінок, 20 таблиць, 30 рисунків, список використаних джерел

містить 144 найменування, а також 3 додатки.

Огляд змісту роботи.

У вступі наведено загальні дані щодо дисертації.

У першому здійснено аналіз сучасного стану технічних та інженерних

рішень, спрямованих на припинення й обмеження поширення пожежі на об'єктах

енергетичної інфраструктури, зокрема на трансформаторних підстанціях із

силовими трансформаторами, заповненими маслом. Установлено, що значна

частка пожеж в енергетичному секторі зумовлена аварійними режимами

експлуатації саме маслонаповнених силових трансформаторів.

На основі аналізу теплофізичних властивостей металів та особливостей

конструкції теплообмінного обладнання встановлений напрямок подальших

досліджень, спрямованих на удосконалення системи локалізації та запобігання

поширенню вогню в зоні маслоприймачів трансформаторів. З огляду на

потенційну можливість заміни традиційної гравійної засипки теплообмінною

системою, запропоновано до розгляду застосування проектних рішень для

теплообмінної системи на базі конструкції кожухотрубних теплообмінників.

У другому розділі розглянуто способи передачі тепла, що реалізуються в

теплообмінних апаратах: конвекцію, теплопровідність та радіаційне

випромінювання. На основі проведеного аналізу встановлено, що температура

трансформаторного масла є критичним параметром для оцінки ефективності

системи попередження поширення пожежі, а саме - система повинна

забезпечувати зниження температури масла до рівня, нижчого за температуру

його спалаху, яка становить 150 °C. Досягнення цього дозволяє зменшити

ймовірність займання та поширення полум’я при аварійних ситуаціях. З метою

забезпечення високої ефективності тепловідведення розроблено математичну

модель теплообмінного апарата, що працює з використанням холодоагенту

(води) з фазовим переходом у пару. Побудова моделі ґрунтується на рівнянні

Бернуллі та рівнянні енергетичного балансу, що дозволяє описати динаміку

переносу енергії з урахуванням змін агрегатного стану холодоагенту.

У третьому розділі представлено результати експериментальних

досліджень, проведених за розробленою методикою, з метою встановлення

закономірностей зниження температури трансформаторного масла під час його

проходження через охолоджуючий контур теплообмінного апарата. Основним

завданням дослідження було визначення ефективності охолодження масла до

температур, нижчих за температуру спалаху (150 °C), що є критерієм для

оцінювання ефективності теплообмінної системи. У результаті проведених

досліджень встановлено закономірності зниження температури мінерального

трансформаторного масла при русі крізь охолоджувальний контур. Дані

експериментів підтверджують здатність розробленої системи ефективно

знижувати температуру робочого середовища до безпечних значень, що

унеможливлює самозаймання масла в умовах аварійного теплового

навантаження.

У четвертому розділі на основі отриманих експериментальних

результатів визначено значення коефіцієнта теплопередачі, необхідного для

ефективного охолодження трансформаторного масла в діапазоні від 250 °C

(температура самозаймання) до 150 °C (температура спалаху) при об’ємах від

200 л до 60 000 л. На основі отриманих даних було проведено повний факторний

обчислювальний експеримент, за результатами якого розроблено математичну

модель залежності площі охолоджуючого контуру теплообмінника від двох

основних параметрів: об’єму трансформаторного масла та діаметра гофрованих

трубок з нержавіючої сталі, що використовуються в теплообмінній системі.

Розрахункова модель дозволяє здійснювати проєктування теплообмінних

охолоджувальних систем, адаптованих до різних типорозмірів трансформаторів.

На основі математичної моделі сформовано довідкову таблицю, яка дозволяє

визначати оптимальні конструктивні параметри теплообмінника, здатного

забезпечити зниження температури трансформаторного масла нижче

температури його спалаху у разі пожежі. На підставі результатів дослідження

сформульовано пропозиції щодо внесення змін до Правил улаштування

електроустановок (ПУЕ) в частині застосування систем попередження

поширення пожежі на основі теплообмінних гофрованих трубок з нержавіючої

сталі замість гравійної засипки в маслоприймачах трансформаторів. Проведений

розрахунок економічної ефективності впровадження теплообмінника з

гофрованими трубками засвідчив його перевагу над традиційною гравійною

засипкою, що використовується в маслоприймачах. Зокрема, враховуючи

зниження експлуатаційних витрат, підвищену ефективність тепловідведення та

можливість багаторазового використання конструкції, запропоноване рішення є

економічно доцільним у довгостроковій перспективі.

Наукова новизна дисертації полягає у вирішенні актуального науково-

прикладного завдання, пов’язаного з розробкою математичних моделей щодо

охолодження мінерального трансформаторного масла до рівня нижчого за

температуру його спалаху під час проходження через охолоджуючий контур

теплообмінного апарата. Отримані результати становлять наукове підґрунтя для

вдосконалення системи попередження поширення пожеж у зоні маслоприймачів

підстанцій, що є актуальним в умовах ризику виникнення анормальних режимів

роботи трансформаторів, які також можуть бути спричиненими військовими

діями країни агресора.

У процесі дослідження одержано науково обґрунтовані та практично

значущі результати, зокрема:

- створено математичну модель теплообмінника, побудовану на основі

рівняння Бернуллі та рівняння енергетичного балансу, яка враховує застосування

холодоагенту з фазовим переходом рідини в газоподібний стан. За допомогою

цієї моделі обґрунтовано діапазон значень коефіцієнта теплопередачі,

необхідного для ефективного зниження аварійної пожежонебезпечної

температури трансформаторного масла нижче температури спалаху (150 °C).

Запропонована модель враховує використання гофрованих трубок з нержавіючої

сталі як основного елемента теплообмінної системи та води як холодоагенту. Для

широкого діапазону об’ємів трансформаторного масла — від 200 л до 60 000 л

— визначено, що необхідний коефіцієнт теплопередачі лежить у межах 236–2925

Вт/(м²·К).

- розроблено регресійну математичну модель, що описує залежність площі

охолоджуючого контуру теплообмінника від об’єму трансформаторного масла

та діаметра гофрованих трубок з нержавіючої сталі. Дана модель дозволяє

здійснити оцінювання ефективності тепловідведення в умовах пожежі та

аварійного витоку масла, забезпечуючи визначення параметрів системи, за яких

температура масла знижується нижче температури його спалаху.

Запропонований підхід може бути використаний для проєктування системи

попередження поширення пожежі, здатної замінити традиційну гравійну засипку

в маслоприймачах трансформаторів. В результаті досліджень удосконалено

теоретичні підходи до оцінювання умов охолодження трансформаторного масла

до безпечної температури в результаті проходження через контур

теплообмінника системи попередження поширення пожежі на маслоприймачах

трансформаторних підстанцій. Зокрема, запропоновано нові підходи до

розрахунку необхідної площі теплообмінної поверхні з урахуванням фазового

переходу холодоагенту. Крім того, розширено експериментальну базу

дослідження процесів теплообміну між трансформаторним маслом та засобами

його охолодження. охолоджуючим контуром теплообмінника.

Практичне значення полягає у розробленні методичної й

експериментальної бази для прогнозування ефективності теплообмінної системи

попередження поширення пожежі на маслонаповнених трансформаторних

підстанціях, як наукового підґрунтя для їх проєктування; результати роботи в

перспективі можуть бути ураховані при внесенні змін до Правил улаштування

електроустановок.

Результати проведених досліджень в частині методичного забезпечення

для удосконалення протипожежних вимог для трансформаторних підстанцій, що

знаходяться на території підприємств, впроваджені у практичну діяльність

компаній ТОВ «НВП «АЛАЙ» і ПП «ПроектБудСтар». Результати

дисертаційних досліджень також впроваджені у діяльність Департаменту

запобігання надзвичайним ситуаціям ДСНС України та в навчальний процес

Національного університету цивільного захисту України. Під час виконання

роботи створено експериментальне теплообмінне обладнання для дослідження

процесу тепломасообміну між трансформаторним маслом та охолоджуючим

контуром теплообмінника.

Особистий внесок здобувача є у формулюванні мети, завдань, об’єкта та

предмета дослідження, проведенні аналізу літературних джерел, вивченню

теплообмінних процесів, зокрема в кожухотрубних теплообмінних апаратах,

розробленні програми та методики експериментальних досліджень, проведенні

експериментальних досліджень, аналізуванні та обробці отриманих даних,

проведені чисельного повного факторного експерименту із побудовою

регресійної залежності площі теплообміну від об’єму трансформаторного масла

та діаметру трубок теплообмінника. Результати роботи впроваджені

дисертантом особисто із дотриманням академічної доброчесності.

Обґрунтованість, достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій підтверджується результатами аналітичних досліджень наукових

джерел у цій сфері; узгодженістю методів дослідження із визначеними в роботі

метою і завданнями; вичерпним обсягом отриманих результатів даних

вимірювань в ході проведених експериментів при застосуванні метрологічно

каліброваних засобів вимірювальної техніки; прийнятною збіжністю результатів

проведених досліджень, а також результатами апробації та практичним

впровадженням отриманих результатів проведених досліджень.

Основні результати отримані автором особисто, вони висвітлені у

дисертації та опубліковані в 4 наукових статтях у спеціалізованих наукових

виданнях, зокрема в 2 статтях в закордонному виданні, що входить до

наукометричної бази Scopus, а також у тезах 3 доповідей на міжнародних і

всеукраїнських науково-практичних конференціях.
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